ATA DA 495ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às 9h40min, na sede do 1

Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na rua Barão de São 2

Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – PE, em sua 495ª Reunião Ordinária de Plenária - 3

ROP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfª Drª Luciana 4

Patrícia Coêlho de Aguiar, Enfª Drª Neide Silvério da Silva, Kátia Maria Sales Santos 5

Cunha, Enfª Drª  Valdeísa Maria Pessôa Morais, Téc. em Enf. André Gustavo Ferreira 6

Rodrigues, Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva, Téc. em Enf. Úrsulla Roberta 7

Machado Bezerra, Téc. em Enf. Morgana Alves Vilar Leal, os conselheiros suplentes: Enfª 8

Drª Emanuela Rozeno de Oliveira, Enfª Dra Maria Angélica de França Telles e Téc. em 9

Enf.  Paulo André Mendonça Acioli. Sob a presidência da Enf ª Drª Neide Silvério da 10

Silva, na qualidade de conselheira secretária, secretariada pela conselheira tesoureira Enfª 11

Drª Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. Inicia-12

se com a leitura da ata da 494ª ROP. A conselheira Neide dá ciência aos conselheiros sobre 13

a necessidade de retificação declaração de IR de todos conselheiros com relação a não 14

tributação de auxílios representações e jetons. Leitura de Decisões para serem 15

ratificadas: Nº 039/2017, 055/2017 e 056/2017, sobre registro de inscrições profissionais 16

etc. Ratificadas. Leitura de Ofícios do Cofen:Nº 12/2017, sobre fixação de data para 17

realização de eleições do Triênio 2018/2020. Cientes; Of. Circ. Nº 11/2017, sobre 18

suspensão de inscrições por ausência de diploma ou carteira vencida. Cientes; Ofício Nº 19

173/2017, sobre homologação da Decisão Coren-PE nº 129/2016, referente à renúncia da 20

conselheira Aline Nascimento. Cientes; Convocatória do Cofen, para liberação a 21

coordenadora DEFIS Fernanda Cerqueira, para estar em Salvador-BA, nos dias 13 a 15/02. 22

Cientes; Of. Circ. Nº 16/2017, dá ciência sobre Resolução Cofen nº 532/2017. Cientes; 23

Of. Circ. Nº 15/2017, para ciência do deferimento do Normativo 001/2017, que dá força 24

ao Parecer CTLN nº 010/2015, sobre atuação do enfermeiro na prescrição e administração 25

do medicamento Cytotec. Cientes; Of. Circ. 018/2017, dá ciência à Resolução Cofen nº 26

533/2017. Cientes; Ofício Nº 174/2017, dá ciência sobre revogação da Decisão Coren-PE 27

nº 196/2013. Cientes; Of. Circ. Nº 18/2017, dá ciência à Resolução Cofen nº 533/2017. 28

Cientes. Documentos diversos para ciência: Of. Nº 01/2017, de Comissão Científica do 29

CBCENF, informa sobre programação do 20º CBCENF Cientes; Of. 027/2017-SEEPE, 30

sobre Reformulação do CEPE.Cientes. A conselheira Morgana Leal informa que haverá 31

audiência pública para que profissionais de enfermagem possam participar da 32

Reformulação do CEPE. Às 10h20min, se junta ao plenário a conselheira suplente Téc. em 33

Enf. Andreza de Moura Barbosa. A conselheira Emanuela Oliveira sugere resposta ao 34

SEEPE sobre a Reformulação. E-mail Coren-RS, sobre inscrições para Semana da 35

Enfermagem daquele Regional. Cientes; E-mail Cofen, informa que as inscrições no 20º 36

CBCEBF serão gratuitas. Cientes; Of. Circ. Coren-SC nº 001/2017, encaminha impressos 37

do Coren-SC. Cientes; E-mail Coren-MG, encaminha edição 04/2017 do informativo 38

ATA DA 495ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Somos Todos Coren. Cientes; Of. Nº 23/22-DP/Prontorim, solicita ao Coren-PE 39

formalização da cláusula trigésima quinta do Aleitamento Materno. Cientes. Leitura de 40

Pareceres de Admissibilidade: Nº 16/2016, referente ao PAD nº 415/2016, em desfavor 41

da profissional Ana Patrícia Soares. Aprovado por unanimidade; Nº 27/2017, referente 42

ao PAD nº 298/2016, em desfavor de Renata Duarte Gomes. Aprovado por 43

unanimidade; Nº 26/2017, referente ao PAD nº 411/2016, em desfavor de Patrícia 44

Leonardo Rodrigues de Lima. Aprovado por unanimidade; Nº 28/2017, referente ao 45

PAD nº 511/2016, em desfavor de Luciano Dias da Silva. Aprovado por unanimidade; 46

Parecer de admissibilidade para desagravo Nº 01/2017, referente ao PAD nº 351/2016, 47

para desagravo da profissional Juliene Nepomuceno da Veiga. Aprovado por 48

unanimidade. É feita uma interrupção na leitura de pareceres de admissibilidade para dar 49

a palavra à Comissão de Prestação de Contas 2016, nas pessoas da contadora Ediluci 50

Santos, o controlador Antônio Batista e do procurador Bruno Becker. A Sra. Ediluci 51

esclarece que não foi possível concluir a análise contábil, pela dependência da empresa 52

responsável pelo sistema de lançamentos contábeis. Explica que o relatório ficará com 53

pendência do relatório de Inventário de Almoxarifado, porque a responsável pelo setor teve 54

dificuldade em cumprir o prazo para entrega de seu relatório. Assim como o rol de 55

responsáveis legais do Coren, de responsabilidade da secretária da Diretoria, que deverá 56

entregar até o fim do dia. Ressalta que o plenário deverá aprovar o Relatório de Gestão, 57

assim como deverá emitir Parecer Opinativo. Que estes pontos devem ser aprovados em 58

plenária e da qual deverá emitir decisão de aprovação. Retomada a leitura de Pareceres de 59

Admissibilidade: Nº 31/2017, referente ao PAD nº 397/2016, em desfavor de Dominic 60

Almeida Valença. Aprovado por unanimidade; Nº 30/2017, referente ao PAD nº 61

010/2017, em desfavor de Valdirene Silva dos Santos. Aprovado por unanimidade ; Nº 62

33/2017, referente ao PAD nº 178/2016, em desfavor de Alexsandra Pereira dos Santos. 63

Aprovado por unanimidade; Nº 32/2017, referente ao PAD nº 039/2017, em desfavor de 64

Ivanildo Henrique dos Santos. Aprovado por unanimidade; Nº 35/2017, referente ao 65

PAD nº 110/2016, em desfavor de Sterphania Barbosa. Aprovado por unanimidade; Nº 66

34/2017, referente ao PAD nº 125/2016, em desfavor do SEEPE. Aprovado por 67

unanimidade. É realizada pausa para almoço, às 12h15. Reunião retomada às 14h. 68

Leitura de Parecer Jurídico: Nº 009/2016, sobre ressarcimento de anuidade para em 69

duplicidade à profissional Lúcia Helena Santos – PAD nº 100/2015. Aprovado por 70

unanimidade. É dado ciência aos conselheiros sobre alteração no Protocolo de 71

Intenções firmado entre Secretaria Executiva de Educação de PE e o Coren-PE. 72

Aprovado por unanimidade. Parecer Jurídico nº 015/2017, sobre reembolso de 73

passagem ao assessor João da Silva Neto – PAD nº 46/2017. Aprovado por 74

unanimidade; Nº 20/2017, sobre reembolso de passagem aérea ao assessor Antônio 75

Batista. Aprovado por unanimidade; Nº 002/2017, sobre solicitação do profissional 76

Valdemir Batista da Silva, para inscrição remida. Aprovado por unanimidade; Nº 77

ATA DA 495ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

27/2017, sobre reembolso de passagens aéreas ao procurador geral Bruno Becker. 78

Aprovado por unanimidade; Nº 026/2017, sobre solicitação da presidente Marcleide 79

Cavalcanti para reembolso de passagens aéreas. Às 14h40, junta-se ao plenário a 80

presidente Marcleide Cavalcanti. São convidados a participar a coordenadora de 81

Fiscalização Fernanda Cerqueira e o procurador geral Bruno Becker, para apresentarem 82

fluxograma para tratamento de denúncias recebidas pelo Coren-PE. Aprovado por 83

unanimidade. Emitido o Parecer Opinativo para aprovação das contas 2016 do Coren-PE. 84

Parecer segue assinado por todos conselheiros, para constar na Prestação de Contas 2016, 85

do Coren-PE. Leitura de outros Pareceres Jurídicos: Nº 032/2017, sobre reembolso de 86

passagem aérea ao assessor João da Silva Neto. Aprovado por unanimidade. Nº 87

034/2017, sobre reembolso de passagem aérea ao funcionário Lucas Aldeneto da Silva.  88

Aprovado por unanimidade. Sem mais nada a acrescentar, é encerrada a reunião às 89

15h30min. Eu, Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar, lavrei a presente ata, que vai por mim 90

subscrita _____________________________________, e será assinada por todos os 91

presentes. 92

Neide Silvério da Silva      Valdeísa Maria Pessôa Morais

Paulo André Mendonça Acioli    Emanuela Rozeno de Oliveira

Morgana Alves Vilar Leal     André Gustavo Ferreira Rodrigues

Maria Angélica de França Telles    Lucimauro Dantas da Silva

Andreza de Moura Barbosa    Paulo André Mendonça Acioli

Úrsulla Roberta Machado Bezerra